
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 24 aprile 2008 - Deliberazione N. 696 - 
Area Generale di Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di 
Interesse Regionale – N. 12 - Sviluppo Economico – N. 6 - Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Infor-
mativi ed Informatica – N. 14 - Trasporti e Viabilità – N. 13 - Turismo e Beni Culturali – N. 15 - Lavori 
Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione – Approvazione partecipazione della Regione 
Campania all' "Expo Internazionale di Saragozza 2008" che si svolgerà dal 14 giugno al 14 set-
tembre 2008. 
 
 
PREMESSO     

- che dal 14 giugno al 14 settembre si svolgerà in Spagna l’Esposizione Internazionale “Expò Sa-
ragozza 2008”, organizzata dal Bureau International des Expositions, e dedicata nello specifico 
alla tematica “Acqua e sviluppo sostenibile”; 

- che il nostro Paese ha comunicato l’adesione formale alla manifestazione nel giugno 2006 e che 
tutte le Regioni sono state invitate dal Commissario Governativo per l’Expò Saragozza 2008, 
ambasciatore Claudio Moreno, alle riunioni organizzative presso il Ministero degli Affari Esteri; 

- che in particolare la Regione Campania è stata invitata alla prima riunione di Coordinamento, con 
nota prot 764/36/C del 17 maggio 2007 del Commissario Governativo, acquisita agli atti della 
Segreteria del Capo di Gabinetto con prot. n.  2032 del 21 maggio 2007; 

- che la Regione Campania ha aderito all’invito partecipando alla prima ed alle successive riunioni 
di coordinamento presso il Ministero degli Affari Esteri; 

- che la Regione Campania con nota prot n. 3779/Udcp/gab del 6 settembre 2007, ha indicato co-
me  ufficio di raccordo tra il Commissariato per l’Expò ed i componenti Settori 
dell’Amministrazione, l’Ufficio del Consigliere Diplomatico; 

- che la Regione Campania, con nota del Consigliere Diplomatico prot. n. 65/Ucd del 5 marzo 
2008 ha indicato come periodo di presenza all’interno del Padiglione Italia la settimana dal 14 al 
19 luglio 2008;  

- che il Ministero degli Affari Esteri con nota prot n.764/120 del 25 marzo 2008 ha confermato il pe-
riodo 14 – 19 luglio 2008 come settimana dedicata alla Regione Campania; 

- che con la deliberazione di Giunta Regionale n. 2218 del 21/12/2007 , è stata prevista la trasfor-
mazione della società consortile per azioni “Città della scienza” in società per azioni, il cui capita-
le sociale, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto,  è interamente sottoscritto dalla Regione Campania e 
non è aperto alla partecipazione di altri soci; 

- che, ai sensi dell’art 4 dello Statuto, la “Città della scienza s.p.a”. ha come oggetto sociale esclu-
sivo la promozione, conservazione e valorizzazione del patrimonio scientifico, storico, artistico e 
paesaggistico del territorio, con riferimento anche al contesto internazionale; 

- che ai sensi dell’art. 4 dello Statuto, la “Città della scienza s.p.a.” potrà ricevere la gestione dei 
servizi in affidamento diretto (cd. domestico o ”in house") dalla Regione Campania, laddove con-
sentito dalla legge e in quanto ne ricorrano i presupposti e le condizioni richiesti dalla normativa 
nazionale e comunitaria e dunque, in particolare, in quanto l’attività sociale, anche mediante ap-
posite convenzioni, sia sottoposta al controllo, a tali fini prescritto della Regione Campania me-
desima; 

- che con DGR 748 dell’11/05/2007 sono stati fissati i limiti temporali per l’attuazione delle opera-
zioni cofinanziate dal POR Campania 2000-2006. 

 
CONSIDERATO 

- che l’argomento specifico della manifestazione “Acqua e sviluppo sostenibile” è pienamente con-
diviso dalla Regione Campania  che con Delibera di Giunta Regionale n. 393 del 17 marzo 2007, 
ha provveduto a definire l’attivazione di un  “Patto per la Campania Regione Sostenibile d’Europa 
e del Mediterraneo”, attraverso la redazione di un “Piano di azione” e di “Linee operative” prelimi-
nari, quest’ultime approvate con Delibera di Giunta Regionale n. 1944 del 09/11/2007;  

- che la manifestazione rappresenta un’opportunità per la Regione Campania di confrontarsi con 
altri Paesi sul tema di interesse comune dell’acqua e dello sviluppo sostenibile e di comunicare e 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



condividere i progetti realizzati ed i risultati raggiunti, anche in materia di ricerca scientifica, ri-
spetto alla tematica in oggetto;  

- che la manifestazione rappresenta, inoltre, anche un’opportunità per la Regione Campania di 
promuovere il territorio contribuendo a diffondere la conoscenza delle proprie ricchezze naturali, 
legate in particolare alla risorsa acqua, delle proprie potenzialità culturali e delle proprie eccellen-
ze imprenditoriali e produttive.  

- che la partecipazione all’iniziativa “Expò Saragozza 2008” prevede che la Regione Campania si 
faccia carico dei costi relativi:  alla partecipazione all’evento, ivi incluse le spese di  interpretariato 
e le spese di trasferimento, , promozione dell’immagine culturale,turistica e del sistema produttivo 
campano,  ed all’acquisizione di servizi tecnici ed alle spese per l’ allestimento nonchè per l’ ide-
azione e realizzazione di materiale promozionale; 

- che, la  Misura 6.5 del P.O.R. Campania 2000-2006 prevede all’azione A 2 il cofinanziamento di 
“progetti-missione di internazionalizzazione di settori produttivi, filiere e distretti” volti ad assicura-
re, a breve e medio-termine, il rafforzamento e la presenza della realtà regionale nell’ambito dei 
mercati mondiali; 

- che la DGR n. 491 del 15/04/2005 ha individuato tra le  operazioni di internazionalizzazione e-
leggibili alla spesa della Misura 6.5, azione A. 2  quella di  “Studi e ricerche”, assegnando per tale 
operazione un importo pari ad € 364.283,82; 

- che la su richiamata DGR n. 748/07 ha dato mandato ai Responsabili delle misure del POR di 
procedere alla revoca dei finanziamenti assegnato in caso di mancato rispetto delle scadenze 
per l’aggiudicazione delle gare. 

 
RILEVATO 

- che la su richiamata attività  “Studi e ricerche” , propedeutica alla progettazione dei progetti mis-
sione a valere sulla misura 6.5 non è stata ancora realizzata e che pertanto le risorse program-
mate,  pari ad € 364.283,82, ad oggi risultano non assegnate né utilizzate. 

 
RITENUTO 

- di voler assicurare la partecipazione della Regione Campania all’ “Expò Saragozza 2008”, dedi-
cata alla tematica “Acqua e sviluppo sostenibile”; 

- di poter affidare a “Città della scienza s.p.a.” organismo in house della Regione le attività di coor-
dinamento e organizzazione della missione; 

- di poter utilizzare, per le attività  da affidare a “Città della scienza s.p.a.”,  le risorse programmate 
con la su richiamata DGR n. 491/05  per l’attività di “Studi e ricerche” fino ad un massimo di € 
300.000,00  prelevandole  dall’ UPB 2279219 Cap. 2215 a valere sulla mis.6.5 del POR, confor-
memente a quanto stabilito dalla DGR n.748/07 che  prevede che l’Autorità di Gestione del POR 
possa confermare il finanziamento delle operazioni che non hanno rispettato le scadenze ivi fis-
sate; 

- di subordinare l’adozione dei consequenziali atti di impegno e liquidazione del Coordinatore 
dell’AGC 09 all’ammissione a finanziamento a valere sulla mis.6.5 di un quadro economico di 
dettaglio da parte del soggetto attuatore, previa verifica dell’ammissibilità delle spese da parte del 
responsabile della misura 6.5;  

- di prevedere la partecipazione all’evento degli Assessorati che nel corso di riunioni preliminari 
hanno manifestato la disponibilità ad attivare azioni di promozione e divulgazione afferenti i ri-
spettivi ambiti di competenza, nello specifico degli Assessorati all’Agricoltura ed Attività Produtti-
ve, alla Ricerca Scientifica, ai Trasporti, al Turismo e Beni Culturali ed ai Lavori Pubblici;  

- di  prevedere la partecipazione all’evento di altri Assessorati che dovessero successivamente 
manifestare la propria disponibilità; 

-  di rinviare a successivi atti delle AAGGCC interessate l’individuazione delle risorse e delle azioni 
di competenza specifica;  

- di dover istituire un gruppo di lavoro operativo al fine di assicurare un efficace coordinamento tra  
gli uffici della  Presidenza, il soggetto attuatore “Città della scienza s.p.a.”, ed i diversi Assessora-
ti coinvolti, composto da un rappresentante dell’Ufficio di Gabinetto, un rappresentante  del Ser-
vizio comunicazione Integrata, il responsabile della Mis. 6.5 del Por Campania 2000-2006, non-
ché un referente delegato per ciascun Assessorato coinvolto. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



VISTA  
- la conformità alle disposizioni di cui alle su richiamate DGR n. 491/05 e n. 748/07.  

 
Propone e la Giunta in conformità ed a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni descritte in narrativa che si intendono di seguito riportate: 
 

- di approvare la partecipazione della Regione Campania all’evento denominato “Expo Internazio-
nale di Saragozza 2008” per la settimana dal 14 al 19 luglio 2008; 

- di individuare tra le spese per la partecipazione all’iniziativa “Expò Saragozza 2008” che la Re-
gione Campania può sostenere quelle relative alla partecipazione all’evento, ivi incluse le spese 
di  interpretariato le spese per la promozione dell’immagine culturale,turistica e del sistema pro-
duttivo campano,  l’ acquisizione di servizi tecnici e le spese per l’ allestimento e per l’ ideazione 
e realizzazione di materiale promozionale ; 

- di individuare “Città della scienza s.p.a.”, organismo in house della Regione, quale soggetto at-
tuatore dell’iniziativa ed affidare allo stesso tutte le attività di coordinamento ed organizzazione 
della missione; 

-   di rettificare la DGR n. 491 del 15/04/2005 , destinando risorse pari al massimo ad  € 
300.000,00  a valere sulla mis.6.5 del POR,  UPB 2279219 Cap. 2215 del corrente esercizio fi-
nanziario  per la realizzazione delle attività connesse alla partecipazione al su detto evento; 

- di subordinare l’adozione dei consequenziali atti di impegno e liquidazione del Coordinatore 
dell’AGC 09 , all’ammissione a finanziamento a valere sulla mis.6.5, previa presentazione di un 
quadro economico di dettaglio ;  

- di assicurare la partecipazione all’evento degli Assessorati che nel corso di riunioni preliminari 
hanno manifestato la disponibilità ad attivare azioni di promozione e divulgazione afferenti i ri-
spettivi ambiti di competenza, nello specifico degli Assessorati all’Agricoltura ed Attività Produtti-
ve, alla Ricerca Scientifica, ai Trasporti, al Turismo e Beni Culturali ed ai Lavori Pubblici;  

- di prevedere la partecipazione all’evento di altri Assessorati che dovessero successivamente 
manifestare la propria disponibilità; 

-  di rinviare a successivi atti delle AAGGCC interessate l’individuazione delle risorse e delle azioni 
di competenza specifica;  

- di istituire un gruppo di lavoro operativo per il raccordo tra gli uffici della  Presidenza , il soggetto 
attuatore “Città della scienza s.p.a.” e gli  Assessorati coinvolti, composto da un rappresentante 
dell’Ufficio di Gabinetto, un rappresentante  del Servizio comunicazione Integrata, il responsabile 
della Mis. 6.5 del Por Campania 2000-2006, nonché da un referente delegato per ciascun As-
sessorato coinvolto;  

- di trasmettere copia della presente deliberazione per quanto di rispettiva competenza alle A-
AGGCC: 01, 06, 09, 11, 12, 13,14, 15 e 18 , al Settore Entrate e Spese, al Responsabile delle 
Misura 6.5, nonché al Ufficio BURC per la pubblicazione. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008


